Si, pues, Cristo se adhirió a la iglesia de forma que *los dos existen en una única carne*, ¿cómo abandonó *al Padre*? ¿cómo *a la madre*? Abandonó *al Padre* porque, *aunque existía en forma de Dios, no consideró rapiña ser igual a Dios, sino que se vació a sí mismo, al tomar forma de esclavo*. Efectivamente, “dejó *al Padre*” significa no que lo abandonó y se separó del Padre, sino que se manifestó a los hombres no en la forma en que es *igual* al Padre. ¿Cómo dejó *a la madre*? Dejando la sinagoga de los judíos, de la que nació *según la carne*, y uniéndose a la Iglesia que ha congregado de todas las naciones. La primera hidria tenía, pues, una de todas las naciones. La primera hidria tenía, pues, una profecía sobre Cristo; pero, cuando no se predicaba entre los pueblos lo que estoy diciendo, era aún agua, aún no había sido mudada en vino. Y,

adiunctum est, *vel ternas. Ego et Pater*, inquit, *unum sumus*: sed absit ut desit Spiritus sanctus, ubi audimus: *Ego et Pater unum sumus*. Tamen quia Patrem et Filium nominavit, capiant *hydriae binas metretas*; sed audi, *vel ternas: Ite, baptizate gentes in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti*. Itaque in eo quod dicuntur binae, non exprimitur, sed intellegitur; in eo vero quod dicuntur vel ternae, etiam exprimitur Trinitas.

¹³⁴ Prophetia quae ab antiquis temporibus dispensatur, ad salutem omnium **gentium** pertinet. Ad solum quidem **populum** Israel missus est Moyses, et ei soli **populo** per eum Lex data est, et ipsi Prophetiae ex illo **populo** fuerunt, et ipsa distributio temporum secundum eundem **populum** distincta est; unde et hydriae dicuntur *secundum purificationem Iudaeorum*: sed tamen quod illa prophetia etiam caeteris **gentibus** annuntiabatur, manifestum est; quandoquidem Christus in eo occultus erat, in quo benedicuntur omnes **gentes**, sicut promissum est Abrahae dicente Domino: *In semine tuo benedicentur omnes gentes*. Nondum autem intellegebatur, quia nondum aqua conversa erat in vinum. Ergo omnibus **gentibus** dispensabatur prophetia. Quod ut emineat iucundius, de singulis aetatibus, tamquam de singulis hydriis, pro tempore quaedam commemoremus.

porque el Señor no ha iluminado mediante el Apóstol para mostrarnos qué hemos de buscar en esa única frase –*Existirán los dos en una única carne; sacramento grande respecto a Cristo y a la Iglesia*–, ya no es lícito buscar por doquier a Cristo y beber vino de todas las hidrias.

Duerme Adán, para que Eva sea hecha; muere Cristo para que sea hecha la Iglesia. Del costado es hecha Eva para Adán durmiente: una *lanza* perfora el *costado* a Cristo muerto, para que descendan los sacramentos con que será formada la Iglesia. ¿Para quién no es evidente que en los hechos de entonces están figurados los futuros, toda vez que el Apóstol dice que Adán en persona es forma *del futuro*? El *cual*, afirma, *es forma del futuro*. Todo estaba prefigurado místicamente¹³⁵.

Tratado IX, 11: Cristo está figurado también en Noé, y en aquella arca, el orbe de las tierras; pues ¿por qué fueron encerrados en el arca todos los animales sino para significar a todas las naciones? De hecho, no faltaba a Dios cómo crear de nuevo toda especie de animales, ya que, cuando no existía ninguno, ¿acaso no dijo “produzca la tierra”, y la tierra produjo? De donde, pues, los hizo entonces, de ahí volvería a hacerlos; con la palabra los hizo, con la palabra los reharía. Pero hacía valer un misterio y llenaba la segunda hidria de la dispensación profética, para que mediante el leño fuese liberada la figura del orbe de las tierras, porque en un leño había de ser clavada la vida del orbe de las tierras¹³⁶.

Tratado IX, 12: Respecto a la tercera hidria, ya se dijo a Abrahán en persona lo que ya he recordado: *En tu descendencia serán bendecidas todas las naciones*. ¿Y quién

¹³⁵ In ipso exordio Adam et Eva parentes omnium **gentium** erant, non tantummodo Iudaeorum; et quidquid figurabatur in Adam de Christo, ad omnes utique **gentes** pertinebat, quibus salus est in Christo. Quid ergo potissimum dicam de aqua primae hydriae, nisi quod Apostolus ait de Adam et Eva? Nemo enim me dicet prave intellexisse, quando intellectum non meum, sed Apostoli profero. Illud ergo unum quantum mysterium de Christo continet, quod commemorat Apostolus, dicens: *Et erunt duo in carne una: sacramentum hoc magnum est?* Et ne quis magnitudinem istam sacramenti in singulis quibusque hominibus uxores habentibus intellexeret: *Ego autem, inquit, dico in Christo et in Ecclesia*. Quod est hoc sacramentum magnum: *Erunt duo in carne una?* Cum de Adam et Eva Scriptura Geneseos loqueretur, unde ventum est ad haec verba: *Propterea relinquet homo patrem et matrem, et adhaerebit uxori suae; et erunt duo in carne una*. Si ergo Christus adhaesit **Ecclesiae**, ut essent duo in carne una, quomodo reliquit Patrem? quomodo matrem? Reliquit Patrem, quia *cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse aequalis Deo, sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens*. Hoc est enim, reliquit Patrem, non quia deseruit et recessit a Patre; sed quia non ea in forma apparuit hominibus in qua aequalis est Patri. Quomodo reliquit matrem? Relinquendo synagogam Iudaeorum, de qua secundum carnem natus est; et inhaerendo **Ecclesiae**, quam ex omnibus **gentibus** congregavit. Ergo et prima hydria habebat prophetiam de Christo: sed quando ista quae loquor non praedicabantur in **populis**, adhuc aqua erat, in vinum mutata nondum erat. Et quia illuminavit nos per Apostolum Dominus, ut ostenderet nobis quid ibi quaereremus in ipsa una sententia: *Erunt duo in carne una; sacramentum magnum in Christo et in Ecclesia*; iam licet nobis ubique Christum quaerere, et de omnibus hydriis vinum potare. Dormit Adam ut fiat Eva: moritur Christus ut fiat **Ecclesia**. Dormienti Adae fit Eva de latere: mortuo Christo lancea percutitur latus, ut profluant sacramenta, quibus formetur **Ecclesia**. Cui non appareat quia in illis tunc factis futura figurata sunt, quandoquidem dicit Apostolus ipsum Adam formam futuri esse? *Qui est, inquit, forma futuri*. Praefigurabantur omnia mystice.